

平成 10 年 3 月期 連結決算短信

平成 10 年 5 月 2 1 日

上場会社名 株式会社ワコール 上場取引所(所属部) 東証・大証市場第一部、京証  
 コード番号 3591  
 本社所在地 京都市南区吉祥院中島町29番地  
 問合せ先 責任者役職名 取締役 経理財務部長  
 氏名 末澤 昭一 TEL (075)682-1018  
 連結決算取締役会開催日 平成10年5月20日

1. 10年3月期の業績(平成9年4月1日~平成10年3月31日)

(1) 経営成績 (注) 表示金額は百万円未満の端数を四捨五入しております。

	売上高 (対前期増減率)	営業利益 (対前期増減率)	税引前当期利益 (対前期増減率)
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
10年3月期	169,967 (1.0)	13,165 (1.5)	17,294 (18.7)
9年3月期	168,330 (5.8)	12,965 (10.3)	14,568 (0.6)

	当期利益 (対前期増減率)	1株当たり 当期利益	潜在株式調整後 1株当たり当期利益	株主資本 当期利益率	総資本 税引前当期利益率	売上高 税引前当期利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
10年3月期	8,155 (11.2)	5291	—	5.4	8.5	10.2
9年3月期	7,336 (1.5)	4718	—	5.0	7.4	8.7

(注) 持分法投資損益 721百万円 (前期 1,296百万円)

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
10年3月期	210,489	152,868	72.6	99190
9年3月期	197,989	147,195	74.3	95509

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 33社 (主要会社名 (株)スタジオファイブ、(株)ポイントアップ、  
(株)トリカ、(株)七彩、WACOAL INTERNATIONAL CORP.、  
WACOAL AMERICA INC. )

非連結子会社数 なし  
 関連会社数 7社 (うち持分法適用会社数 7社  
 主要会社名 (株)新栄ワコル、台湾華歌爾股份有限公司、  
 THAI WACOAL PUBLIC CO.,LTD.、PHILIPPINE WACOAL CORP.、  
 INDONESIA WACOAL CO.,LTD. )

(4) 会計処理の方法等の変更

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) ㈱アイム、VIETNAM WACOAL CORP.

(除外) なし

持分法 (新規) なし

(除外) なし

会計処理の方法

財務会計基準審議会 (FASB) 基準書第115号 (特定の負債証券及び持分証券への投資の会計処理) は適用しておりません。なお、損益計算書への影響はありません。

(5) 連結財務諸表の作成基準

米国預託証券 (ADR) の発行により、米国において一般に認められた会計基準に基づいて作成しております。

2. 11年3月期の業績予想 (平成10年4月1日~平成11年3月31日)

	売上高	税引前当期利益	当期利益
	百万円	百万円	百万円
11年3月期	176,000	14,700	7,700

(参考) 1株当たり予想当期利益 (連結) 49円 96銭  
1株当たり予想当期利益 (単独) 46円 72銭

[参考]

当社 (単独) の10年3月期の業績 (平成9年4月1日~平成10年3月31日)

売上高 (対前期増減率)	営業利益 (対前期増減率)	経常利益 (対前期増減率)
百万円 % 137,377 (0.6)	百万円 % 10,613 (1.3)	百万円 % 12,009 (2.1)

当期利益 (対前期増減率)	1株当たり 当期利益	滞在株式調整後 1株当たり当期利益	総資産	株主資本
百万円 % 8,312 (33.2)	円 銭 53 94	円 銭 —	百万円 177,373	百万円 142,062

## 当期及び次期の業績の概況

### ( 当期の業績の概況 )

当期の我が国経済は、消費税引き上げ、特別減税の打ち切り、医療保険の国民負担増などを契機とし、さらに秋以降の金融システムならびに雇用不安、アジアの通貨危機等による先行き不透明感と相まって、個人消費が急速に減退し、景気の回復の兆しが見えないままに終始いたしました。

婦人ファッション衣料品業界におきましても、消費者の生活防衛を強く意識した買い控えによる個人消費の低迷が続く中、厳しい経営環境のうちに推移いたしました。

こうした中にありまして、当社は商品力の向上を図り、インナーウェアを中心に積極的な事業展開に努めました。商品面では、ワコールブランドの97年春夏キャンペーン商品「スレンダーブラ」、団塊の世代へ向けて開発した機能性の高い商品グループ「ラヴィエゼ」、薄くて暖かい素材を使用したニットインナーの「暖(あったか)ごこち」、ウイングブランドの秋冬キャンペーン商品「キュッとアップパンツ」などが好評を得ました。しかし、個人消費の落ち込みによる影響を強く受け、全体としては伸び悩みました。

この結果、当期の売上高は、1,699億67百万円で、前期に比し、1.0%の微増にとどまりました。利益面では、効率経営の徹底を図り、コストダウンの追求と経費の削減に努めるとともに、東京地区事業所の再編成に伴う新宿ビルの売却等による固定資産売却益などを計上し、当期利益は、81億55百万円で、前期に比して11.2%の増加となりました。

海外事業につきましては、競争の激しい米国下着市場の中で、米国ワコールがシルエット分析装置によるコンサルティング販売を主体に、着実に評価を高めてきてまいりました。また、アジア市場におきましては、通貨危機による混乱を受け、売上は総じて低調に終始いたしました。なお、海外生産基地の整備拡充の一環として設立したベトナムワコールは、本年1月に工場建設を完了し、4月より操業を開始いたしました。

### ( 次期の業績目標 )

今後の見通しとしましては、我が国経済は、景気の先行きは依然不透明で、当面予断を許さない状況が続くものと思われまます。一方、海外におきましては、米国経済は引き続き順調な推移が予測されますが、アジア各国経済は為替相場、株式市況の急激な下落による影響で景気は不安定な状況が続くものと思われまます。

こうした中にありまして、当社は「愛される商品を作ります」「時代の要求する新製品を開発します」という経営の基本方針に則り、商品力の強化と販売サービスの向上に努めるとともに、環境の変化に機敏に対応できる高効率経営の実現に向けて、全社を挙げて邁進する所存であります。また、海外におきましては、引き続き米国市場でのシェア拡大、中国及び東南アジアにおける生産基地の拡充、積極的な販売を進めてまいります。

次期の業績の見通しとしましては、売上高1,760億円、税引前当期利益147億円、当期利益77億円を目標としております。

- 1 . 連結貸借対照表

科 目	当 期	前 期	増 減 金 額
	平成10年 3月31日現在	平成 9年 3月31日現在	
( 資 産 の 部 )	百万円	百万円	百万円
流 動 資 産			
現金及び預金	4,832	7,329	2,497
定期預金	50,790	32,984	17,806
有価証券	15,535	18,031	2,496
売掛債権			
受取手形	3,825	4,080	255
売掛金	24,215	24,809	594
	<u>28,040</u>	<u>28,889</u>	<u>849</u>
返品調整引当金 及び貸倒引当金	2,570	2,542	28
	<u>25,470</u>	<u>26,347</u>	<u>877</u>
棚卸資産	27,570	26,194	1,376
繰延税金	4,266	4,678	412
その他の流動資産	1,654	2,005	351
流 動 資 産 計	130,117	117,568	12,549
有形固定資産			
土地	26,839	26,802	37
建物及び構築物	43,148	43,947	799
機械装置及び 工具器具備品等	10,064	9,867	197
建設仮勘定	2,609	59	2,550
	<u>82,660</u>	<u>80,675</u>	<u>1,985</u>
減価償却累計額	29,782	30,193	411
有 形 固 定 資 産 計	52,878	50,482	2,396
その他の資産			
関連会社投資	7,608	8,381	773
投資	13,719	14,188	469
敷金及びその他	6,167	7,370	1,203
その他の資産計	27,494	29,939	2,445
資 産 合 計	210,489	197,989	12,500

科 目	当 期	前 期	増 減 金 額
	平成10年 3月31日現在	平成 9年 3月31日現在	
( 負債及び資本の部 )	百万円	百万円	百万円
流 動 負 債			
短期借入金	6,712	5,800	912
買掛債務			
支払手形	7,722	7,224	498
買掛金	6,916	6,928	12
	<u>14,638</u>	<u>14,152</u>	<u>486</u>
未払給料及び賞与	8,366	8,331	35
未払法人税等	5,774	3,877	1,897
その他の流動負債	6,317	5,257	1,060
一年以上返済予定 長期債務	512	467	45
流 動 負 債 計	42,319	37,884	4,435
固 定 負 債			
長期債務	2,023	1,129	894
退職給与引当金	10,057	9,094	963
繰延税金	1,563	1,211	352
固 定 負 債 計	13,643	11,434	2,209
少 数 株 主 持 分	1,659	1,476	183
資 本			
資本金	13,260	13,260	—
資本剰余金	25,242	25,242	—
利益準備金	3,855	3,792	63
その他の剰余金	110,570	104,559	6,011
為替換算調整額	59	342	401
資 本 計	152,868	147,195	5,673
負債及び資本合計	210,489	197,989	12,500

- 2 . 連結損益及び剰余金結合計算書

科 目	当 期 自平成 9年4月 1日 至平成10年3月31日		前 期 自平成 8年4月 1日 至平成 9年3月31日		増減金額
	百万円	%	百万円	%	
売 上 高	169,967	100.0	168,330	100.0	1,637
営業費用					
売上原価	91,474	53.8	90,640	53.9	834
販売費及び 一般管理費	65,328	38.4	64,725	38.5	603
営業費用計	156,802	92.2	155,365	92.4	1,437
営業利益	13,165	7.8	12,965	7.6	200
その他の収益・費用( )					
受取利息	484	0.3	510	0.3	26
支払利息	228	0.1	186	0.1	42
持分法投資損益	721	0.4	1,296	0.8	575
固定資産除売却損益	3,262	1.9	566	0.3	3,828
その他損益(純額)	110	0.1	549	0.3	659
税引前当期利益	17,294	10.2	14,568	8.6	2,726
法人税等					
当期税額	7,841	4.6	7,215	4.2	626
繰延税額	1,103	0.7	197	0.1	1,300
法人税等計	8,944	5.3	7,018	4.1	1,926
少数株主持分損益					
控除前当期利益	8,350	4.9	7,550	4.5	800
少数株主持分損益	195	0.1	214	0.1	19
当期利益	8,155	4.8	7,336	4.4	819
その他の剰余金					
期首残高	104,559		99,416		5,143
処 理					
現金配当					
普通株式	2,081		2,081		—
配当優先株式	—		65		65
利益準備金積立	63		47		16
期末残高	110,570		104,559		6,011
普通株式1株当たり 当期利益	52円91銭		47円18銭		

(注) 普通株式1株当たり当期利益は、配当優先株式に係わる現金配当を控除して計算しております。

## セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当期（平成9年4月1日～平成10年3月31日）

（単位：百万円）

	繊維製品及び関連製品	その他	計	消去又は 全社	連 結
・ 売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	156,940	13,027	169,967	—	169,967
(2) セグメント間の内部売上高	—	1,797	1,797	1,797	—
計	156,940	14,824	171,764	1,797	169,967
営 業 費 用	142,153	14,470	156,623	179	156,802
営 業 利 益	14,787	354	15,141	1,976	13,165
・ 資産，減価償却費及び 資本的支出					
資 産	113,561	17,116	130,677	79,812	210,489
減 価 償 却 費	1,864	281	2,145	9	2,154
資 本 的 支 出	4,993	70	5,063	372	5,435

前期（平成8年4月1日～平成9年3月31日）

（単位：百万円）

	繊維製品及び関連製品	その他	計	消去又は 全社	連 結
・ 売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	153,735	14,595	168,330	—	168,330
(2) セグメント間の内部売上高	—	1,631	1,631	1,631	—
計	153,735	16,226	169,961	1,631	168,330
営 業 費 用	139,439	15,832	155,271	94	155,365
営 業 利 益	14,296	394	14,690	1,725	12,965
・ 資産，減価償却費及び 資本的支出					
資 産	113,067	17,804	130,871	67,118	197,989
減 価 償 却 費	1,945	266	2,211	13	2,224
資 本 的 支 出	1,527	118	1,645	—	1,645

### (2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高及び資産の各々の合計額に占める本邦の割合がいずれも90%超であるため、記載を省略しております。

### (3) 海外売上高

連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。